
Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

329.

Na osnovu člana 22 stav 2 Zakona o zaštiti od buke u životnoj sredini ("Službeni list CG", br. 18/11 i 1/14),
Ministarstvo održivog razvoja i turizma, donijelo je

PRAVILNIK

O OZNAKAMA USAGLAŠENOSTI ZA IZVORE BUKE KOJI SE STAVLJAJU U
PROMET I UPOTREBU∗

("Službeni list Crne Gore", br. 013/14 od 14.03.2014)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se oznake usaglašenosti za izvore buke - mašine, neputnu mehanizaciju, uređaje i

opremu koja se koristi na otvorenom (u daljem tekstu: oprema), koji se stavljaju u promet i čija je upotreba
dozvoljena.

Član 2
Ovaj pravilnik primjenjuje se na izvore buke koji se koriste na otvorenom prostoru:
- mašine bez pogona, mašine na sopstveni pogon, mašine koje su prenosive i koje su nezavisne od pogonskih

elemenata namijenjene za upotrebu na otvorenom prostoru;
- opremu bez pogona koja se koristi u industriji ili za zaštitu životne sredine na otvorenom prostoru.
Upotrebom opreme na otvorenom prostoru iz stava 1 ovog člana, smatra se upotreba u sredini u kojoj prenos

zvuka nije ograničen (pod šatorima, pod strehama za zaštitu od kiše ili u nedovršenim konstrukcijama kuća).
Vrste opreme iz stava 1 ovog člana, date su u Prilogu 1 koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Član 3
Oprema, može se stavljati u promet ili upotrebu ako:
1) ispunjava zahjeve u pogledu emisije buke iz Priloga 2 koji je sastavni dio ovog pravilnika;
2) je označena znakom usaglašenosti i oznakom garantovanog nivoa zvučne snage iz Priloga 3 koji je sastavni

dio ovog pravilnika;
3) je prati deklaracija o usaglašenosti iz Priloga 4 koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Član 4
Oprema koja ne ispunjava zahtjeve iz člana 3 ovog pravilnika, može se pokazivati na sajmovima, izložbama,

prezentacijama i drugim sličnim manifestacijama pod uslovom da se ne stavlja u promet i upotrebu.
Za vrijeme pokazivanja opreme iz stava 1 ovog člana, preduzimaju se odgovarajuće bezbjedonosne mjere u cilju

zaštite ljudi od buke.

Član 5
Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja:
1) značajna modifikacija motora je modifikacija motora koja može prouzrokovati prekoračenje granične

vrijednosti emisije buke iz Priloga 2 (Dio B) ovog pravilnika, osim rutinske zamjene dijelova motora kojima
se ne mijenja emisija buke, kao i modifikacija kojom se povećava snaga motora za više od 15%;

2) nivo zvučne snage je A-ponderisani nivo zvučne snage u dB u odnosu na 1 pW;
3) izmjereni nivo zvučne snage je nivo zvučne snage utvrđen mjerenjem buke na osnovu reprezentativnog

uzorka izvora buke za određenu vrstu opreme ili na osnovu srednje vrijednosti određenog broja izvora buke
istog tipa;

4) garantovani nivo zvučne snage je nivo zvučne snage izvora buke određen tehničkom dokumentacijom.

Član 6
Garantovani nivo zvučne snage, utvrđuje se za opremu datu u Prilogu 1 ovog pravilnika.
Garantovani nivo zvučne snage opreme iz stava 1 ovog člana, ne smije biti veći od dozvoljenog nivoa zvučne

snage.
Dozvoljeni nivo zvučne snage, prema vrstama opreme, dat je u Prilogu 2 ovog pravilnika.



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Način ispitivanja buke za opremu iz stava 1 ovog člana, vrši se u skladu sa Prilogom 5 (Dio B) koji je sastavni
dio ovog pravilnika.

Član 7
Oprema prije stavljanja na tržište ili upotrebu podliježe postupku ocjene usaglašenosti.
Postupak ocjene usaglašenosti iz stava 1 ovog člana, obuhvata:
1) internu kontrolu proizvodnje sa ocjenom tehničke dokumentacije i periodičnim provjerama opreme u skladu

sa Prilozima 6 i 7 koji su sastavni dio ovog pravilnika;
2) verifikaciju opreme u skladu sa Prilogom 8 koji je sastavni dio ovog pravilnika;
3) obezbjeđivanje kvaliteta proizvodnje u skladu sa Prilogom 9 koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Član 8
Ocjenu usaglašenosti opreme vrši pravno lice koje ispunjava zahtjeve za ocjenjivanje usaglašenosti date u

Prilogu 10 koji je sastavni dio ovog pravilnika (u daljem tekstu: tijelo za ocjenu usaglašenosti) odnosno tijelo
imenovano u skladu sa zakonom kojim su uređeni tehnički zahtjevi za proizvode i ocjenu usaglašenosti.

Član 9
Deklaraciju o usaglašenosti opreme iz člana 3 ovog pravilnika, sačinjava proizvođač ili njegov zastupnik, prije

stavljanja na tržište i/ili upotrebu opreme na crnogorskom jeziku, ukoliko oprema nije proizvedena u Crnoj Gori
deklaracija treba da bude prevedena na crnogorski jezik prilikom uvoza opreme.

Deklaraciju iz stava 1 ovog člana, proizvođač, njegov zastupnik, odnosno uvoznik ako proizvođač ili njegov
zastupnik nijesu registrovani u Crnoj Gori, čuva primjerak deklaracije o usaglašenosti, prevedenu na crnogorski
jezik, najmanje deset godina od dana kada je oprema iz člana 2 ovog pravilnika poslednji put izrađena, odnosno
uvezena u Crnu Goru.

Član 10
Tehničku dokumentaciju za opremu iz člana 3 ovog pravilnika, sačinjava proizvođač.
Tehničku dokumentaciju iz stava 1 ovog člana, čuva proizvođač ili njegov zastupnik najmanje deset godina od

dana proizvodnje opreme ili deset godina od dana posljednjeg proizvedenog primjerka, u slučaju serijske
proizvodnje.

Član 11
Proizvođač ili njegov zastupnik, odnosno uvoznik ako proizvođač ili njegov zastupnik nijesu registrovani u

Crnoj Gori, prije stavljanja na tržište i/ili upotrebu, opremu koja je usaglašena sa zahtjevima utvrđenim ovim
pravilnikom, označava znakom usaglašenosti i oznakom garantovanog nivoa zvučne snage u skladu sa Prilogom 3
ovog pravilnika.

Član 12
Odredbe člana 3 tačka 2, člana 11 i Priloga 3 ovog pravilnika, za opremu koja se proizvodi u Crnoj Gori u

odnosu na znak usaglašenosti, primjenjivaće se od dana pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji.

Član 13
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 09-329/4
Podgorica, 24. februara 2014. godine

Ministar,
Branimir Gvozdenović, s.r.

___________________________

∗U ovaj pravilnik prenešene su: Direktiva Evropskog Parlamenta i Savjeta 2000/14/EC koja je dopunjena Direktivom 2005/88/EC
o buci koju emituje oprema koja se koristi na otvorenom prostoru

NAPOMENA IZDAVAČA:

Priloge koji su sastavni dio ovog propisa možete pogledati ovdje.


